Söz konusu rivayetler, ezana icabeti emreden ve ezana icabetin
keyfiyeti ile ilgili olmak üzere iki başlık altında ele alınacaktır.

3.1. Ezana İcabeti Emreden Rivayetler

Ezanın işitilmesi durumunda müezzinin tekrar edilmesini emreden rivayetler,
Buhârî’nin (ö. 256/870) Sahîh’i başta olmak üzere Kütüb-i Sitte’nin tamamında ve diğer hadis
kaynaklarında yer almaktadır. Söz konusu rivayetin Buhârî’deki isnad ve metni şöyledir:

ءَادَنِّلا مُتُعْسمَِ اذَإِ :لَاقَ َِّ/ا لَوسُرَ نّأ ،يِّرِدْلخُْا دٍيعِسَ بيِأَ نْعَ ،يِّثِيَّْللا دَيزِيَ نِبْ ءِاطَعَ نْعَ ،بٍاهَشِ نِبْا نِعَ ،كٌلِامَ َ<برََخْأَ :لَاقَ ،فَسُويُ نُبْ َِّ/ا دُبْعَ انَـَثَّدحَ
نُذِّؤَمُلْا لُوقُـَي امَ لَثْمِ اولُوقُـَف

Ebû Ya‘lâ İbn Mâce

On bir farklı kaynak esas alınarak oluşturulan isnad şemasında da görüldüğü üzere
söz konusu rivayetin biri sahâbî, biri tâbiî olmak üzere toplamda yirmi yedi râvisi

14 Ebû Abdillâh Mâlik b. Enes, Muvattâ, thk. Mustafa el-Azamî, (Birleşik Arap Emirlikleri: Müessesetü Zâyid b.
Sultan, 1424/2004), 2/91; Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs eş- Şâfiî, Müsned, (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye,
1400/1980), 33; Abdürrezzak es-San‘ânî, Musannef, thk. Habîbürrahman el-Azamî, (Hindistan: el-Meclisü’l-İlmî,
1403/1983), 1/478; Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed Ahmed b. Hanbel, Müsned, thk. Şuayb Arnaûd, (Beyrut:
Müessesetü’r-Risâle, 1419/1999), 18/73; Müslim, “Salât” 7; İbn Mâce, “Ezan”, 4; Ebû Dâvud, “Salât”, 36; Tirmizî,
“Salât”, 43; Nesâî, “Ezan” 33; Ebû Ya‘lâ, Ahmed b. Alî b. el-Mevsılî, Müsned, thk. Hüseyin Selim, (Dımaşk: Dâru’l-
Mem’mûn, 1404/1984), 2/406; Ebü’l-Kāsım Müsnidü’d-dünyâ et-Taberânî,, el-Mu‘cemü’l-kebîr, thk. Hamdi b.
Abdülmecid, (Kahire: Mektebetü İbn Teymiye, ts.), 20/194.
15 Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân, es-Sikât, thk. Şerefüddin Ahmed, (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1394/1975), 5/200;
Ebü’l-Haccâc Cemâlüddîn el-Mizzî,, Tehzîbü’l-Kemâl, (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1400/1980), 20/123.
16 Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn İbn Hacer, Takrîbü’t-Tehzîb, thk. Muhammed Avvâme, (Beyrut: Dâru’r-Raşîd, 1406/1986),
506.
17 İbn Hibbân, es-Sikât, 9/50; Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 25/5.
18 İbn Hibbân, es-Sikât, 9/181; İbn Hacer, Takrîbü’t-Tehzîb, 542.
19 İbn Hacer, Takrîbü’t-Tehzîb, 598.
20 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 2/480; İbn Hacer, Takrîbü’t-Tehzîb, 103
21 İbn Hibbân, es-Sikât, 9/20; Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 23/523.

Ahmed b. Hanbel ve Taberânî’nin Muâz b. Enes tarikiyle naklettikleri ve lafız
farklılıklarının bulunduğu rivayetin isnad şeması ise şöyledir:

27 Ebû Abdillâh Şemsüddîn ez-Zehebî, Mîzânü’l-i‘tidâl fî nakdi’r-ricâl, thk. Ali el-Becâvî, (Beyrut: Dâru’l-Marife,
1382/1963), 1/345; Aynî, Meğâni’l-Ahyâr fî Şerhi Esâmî Ricâli Meâni’l-âsâr, thk. Muhammed Hasan Muhammed,
(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1427/2006), 1/114.
28 İbn Hacer, Takrîbü’t-Tehzîb, 504; Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 26/355.
29 İbn Hacer, Takrîbü’t-Tehzîb, 209; Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 19/191.
30 İbn Hacer, Takrîbü’t-Tehzîb, 213; Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 9/281.

35 İbn Hacer, Takrîbü’t-Tehzîb, 209; Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 19/191.
36 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 6/328 vd.
37 İbn Hacer, Takrîbü’t-Tehzîb, 504; Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 26/355.
38 Ebû Abdillâh Şemsüddîn ez-Zehebî, Mîzânü’l-i‘tidâl fî nakdi’r-ricâl, thk. Ali el-Becâvî, (Beyrut: Dâru’l-Marife,
1382/1963), 1/345; Aynî, Meğâni’l-Ahyâr fî Şerhi Esâmî Ricâli Meâni’l-âsâr, thk. Muhammed Hasan Muhammed,
(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1427/2006), 1/114.
39 Müslim, “Salât”, 7.

Hayve45 Yunus

Abdullah b. Yezîd46 Osman b. Ömer47

Buhârî Dârimî

Tirmizî

40 Buhârî, “Ezan” 8; Ebû Dâvud, “Salât” 38.
41 Ebû Bekr Abdullāh İbn Ebû Şeybe, Musannef, thk. Muhammed Avvâme (Cidde: Dâru’l-Kıble, ts.), 2/380; Ebû
Muhammed Abdullah ed- Dârimî, Sünen, thk. Hüseyin Selim, (Riyad: Dâru’l-Muğnî, 1420/2000), 2/767; Ebû
Dâvud, “Salât”, 36; Tirmizî, “Menâkıb”, 1; Nesâî, “Ezan”, 37; İbn Huzeyme, Sahîh, 1/248; İbn Hibbân, Sahîh,
thk. Şuayb Arnaûd, (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1413/1993), 4/588; Taberânî, Müsnedü’ş-Şâmiyyîn, thk. Hamdi
b. Abdülmecid, (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1404/1984), 1/153.
42 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 17/28.
43 İbn Hibbân, es-Sikât, 5/200; Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 20/123.
44 İbn Hibbân, es-Sikât, 7/355.
45 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 7/478.
46 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 16/320
47 İbn Hibbân, es-Sikât, 8/451; Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 19/461.

Yukarıdaki isnad şemasında görülen râvilerden üç isim dışında tamamı sikadır.
Dolayısıyla bu üç râvinin bulunmadığı isnadların sahih olduğunu söylemek mümkündür.
Ezana icabetle ilgili yukarıda zikredilen rivayetin isnadlarında cerhe maruz kalan üç isimden
biri, Dârimî’nin senedindeki Yunus b. Yezîd b. Mişkân el-Kureşî el-Eylî (ö. 159/775), diğeri
İbn Hibbân’ın senedindeki Harmele b. Yahya (ö. 243/857), üçüncüsü de Taberânî’nin
senedindeki Velîd b. Velîd’dir. Ayrıca Taberânî’nin senedindeki Musa b. Cumhûr da
mechûlü’l-hâl bir râvidir.

Dârimî’nin senedinde bulunan ve hicrî 159 yılında Mısır’da vefat eden Yunus b. Yezîd
hakkında kaynaklardaki bilgilere bakıldığında onun Zührî’den çokça hadis rivayet etmekle

48 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 16/316
49 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 17/28.
50 İbn Hibbân, es-Sikât, 7:/55.
51 İbn Hibbân, es-Sikât, 7/ 92; Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 17/12.
52 İbn Hacer, Tehzîbü’t-Tehzîb, (Hindistan: Dâiretü’l-Meârif, 1326/1908), 4/7.
53 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 7/478.
54 Zehebî, Mîzânü’l-i‘tidâl, 4/349.
55 İbn Hibbân, es-Sikât, 8/346; Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 16/277.
56 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 16/320.
57 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 1/393;
58 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 25/287; Aynî, Meğâni’l-Ahyâr, 3/543.
59 Musa b. Cumhûr hakkında ricâl eserlerinde herhangi bir bilgiye rastlanamamıştır. Dolayısıyla mechûlü’l-hâl
olarak değerlendirilecektir.
60 İbn Hibbân, es-Sikât, 8/295; Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 12/272.
61 Ebü’l-Kāsım Alî, İbn Asâkir, Târîhu Dımaşk, thk. Amr b. Gurâme, (Beyrut: Dâu’l-Fikr, 1415/1995), 52/317.

مونلا نم ریخ ةلاصلا cümlesinin, hayyealeteyn lafızları gibi insanların hafife alabileceği türden bir
söz olduğunu ileri sürmektedir. Nevevî de tekrar konusunda Kâsânî ile aynı görüşü
paylaşmaktadır.80 Hanbelî fakihlerinden Merdâvî (ö. 885/1480), مونلا نم ریخ ةلاصلا lafzından
sonra söylenilen farklı duaları naklederken sahih olan görüşün ترربو تقدص demenin uygun
olduğunu ifade etmektedir.81 Dolayısıyla bu husustaki yaygın görüşün Nevevî’nin de
zikrettiği gibi مونلا نم ریخ ةلاصلا den sonra ترربو تقدص cümlesinin söylenmesi yönünde olduğu
görülmektedir. Ancak daha önce de ifade edildiği üzere bu hususta bir rivayetin olduğunu
söylemek mümkün değildir. Nitekim İbn Hacer (ö. 852/1449) de müezzinin hayyealeteynin82
dışında aynen tekrar edileceği, bunlarda ise havkalenin83 söyleneceği şeklindeki sahih
rivayetlerin dışındaki haberlerin ve ziyadeliklerin bir aslının bulunmadığını ifade
etmektedir.84 Merdâvî de İbn Kudâme’nin bu konuda herhangi bir rivayetin vârid

İbn Hibbân. Sahîh. 18 Cilt. thk. Şuayb Arnaûd. Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 2. Baskı.
1413/1993.

İbn Huzeyme. Ebû Bekr Muhammed. Sahih. 4 Cilt. thk. Mustafa el-Azamî. Beyrut:
Mektebetü’l-İslâmî, 1423/2003.

İbn Kudâme. Ebû Muhammed Muvaffakuddîn. el-Muğnî. 10 Cilt. Kahire: Mektebetü’l-
Kahire, 1388/1968.

İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed. Sünenü İbn Mâce. thk. Muhammed Fuâd. 2 Cilt.
Beyrut: Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-Arabiyye, ts.

İbn Manzûr. Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn. Lisânü’l-Arab. 6 Cilt. Kahire: Dâru’l-Meârif, ts.

İbn Nüceym. Zeynüddîn b. İbrâhîm. el-Bahru’r-râik. Beyrut: Dâru’l-Marife, ts.

İbnü’l-Hümâm. Kemâlüddîn Muhammed. Fethul-Kadîr lil-âcizi’l-fakîr. 7 Cilt. Beyrut:
Dâru’l-Fikr, ts.

Kâsânî. Alâüddîn Ebû Bekir. Bedâi‘u’s-Sanâ‘î fî tertîbi’ş-şerâi‘.7 Cilt. Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 2. Basım. 1406/1986.

Leknevî, Abdülhay, el-Ecvibetü’l-fâdıla li-es’ileti’l-aşarati’l-kâmile, thk. Ebdülfettâh Ebû
Gudde.(Halep: Mektebü’l-Matbûâti’l-İslâmiyye, 2. Basım. 1404/1984.

Mâlik. Ebû Abdillâh Mâlik b. Enes. Muvattâ. 8 Cilt. Thk. Mustafa el-Azamî. Birleşik Arap
Emirlikleri: Müessesetü Zâyid b. Sultan, 1425/2004.

Merdâvî. Ebü’l-Hasen Alâüddîn. el-İnsâf fî marifet’r-râcih mine’l-hılâf. 12 Cilt. Beyrut: Dâru
İhyâi’t-Türâs, 2. Basım. ts.

Mizzî. Ebü’l-Haccâc Cemâlüddîn,.Tehzîbü’l-Kemâl. 35 Cilt. thk. Beşşâr Avâd. Beyrut:
Müessesetü’r-Risâle, 1400/1980.

Nesâî. Ebû Abdirrahmân Ahmed. es-Sünenü’l-kübrâ. 12 Cilt. thk. Hasan Abdülmün‘ım.
Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1421/2001.

Nevevî. Ebû Zekeriyyâ Yahyâ. el-Mecmu‘ Şehu’l-Mühezzeb. Beyrut: Dâru’l-Fikr, ts.

Özpınar, Ömer. Ezanı anlamak, Ankara: Diyanet İleri Başkanlığı Yayınları. 4. Basım. 2020.

San‘ânî, Abdürrezzak. Musannef. thk. Habîbürrahman el-Azamî. 11 Cilt. Hindistan: el-
Meclisü’l-İlmî. 2. Basım. 1403/1983.

Şâfiî. Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs. Müsned. Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye,
1400/1980.

Şirâzî. Ebû İshâk. el-Mühezzeb fî fıkhı’l-İmâm eş-Şâfiî. 3 Cilt. Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
ts.

Taberânî. Ebü’l-Kāsım Müsnidü’d-dünyâ. el-Mu‘cemü’l-kebîr. 25 Cilt. thk. Hamdi b.
Abdülmecid. Kahire: Mektebetü İbn Teymiye, 2. Basım. ts.

Taberânî. Müsnedü’ş-Şâmiyyîn. Thk. Hamdi b. Abdülmecid. 4 Cilt. Beyrut: Müessesetü’r-
Risâle, 1405/1984.

Tirmizî, Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ. Sünenü’t-Tirmizî. thk. Beşşâr Avvâd. 6 Cilt. Beyrut:
Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, 1418/1998.

Vuruşkan, Hüseyin. “Ezan Duası Hadisinin Senet ve Metin Değerlendirmesi”. Adıyaman
Üniversitesi İslami Bilimler Fakültesi İslami İlimler Araştırmaları Dergisi, 2 (Mayıs
2019), 181-216.